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عراقچی: 
آینده بریکس نویدبخش است

وزیر امور خارجه ایران با بیان این که آینده گروه 
بریکس »نویدبخش« است، گفت برخلاف آمریکا 
که سیاست هژمونی در نظم نوین جهانی را دنبال 
جهانی  نظم  نهادن  بنا  گروه  این  هدف  می کند، 

مبتنی بر صلح و عدالت است.
وزیر  عراقچی«  »سیدعباس  ایسنا،  گزارش  به 
امور خارجه جمهوری اسلامی ایران که برای شرکت 
در نشست بریکس به همراه »مسعود پزشکیان« 
رئیس جمهوری اسلامی ایران به شهر کازان روسیه 
سفر کرده، در حاشیه این نشست گفت که هدف 
گروه بریکس تلاش برای ایجاد نظم جهانی مبتنی 

بر عدالت و صلح است.
عراقچی در گفت وگو با شبکه روسی ایزوستیا، 
و  است  نویدبخش  بریکس  آینده  که  کرد  اشاره 
تعداد از کشورها و شرکایی که تمایل خود به ملحق 
شدن در این گروه را اعلام کرده اند، افزایش یافته 
کشورها  می دهد  نشان  این  کرد:  بیان  او  است. 
اهمیت بریکس، ایدئولوژی و اهداف این سازمان 
را درک می کنند که تمایل به ایجاد یک نظم جهانی 

مبتنی بر عدالت و صلح است.
آمریکا  که  کرد  تاکید  ایران  دیپلمات عالی رتبه 
تمایل دارد که سیاست خصمانه هژمونی خود را در 
نظم نوین جهانی ادامه دهد. اگرچه عراقچی بیان 
کرد که این اتفاق رخ نخواهد داد، چراکه آمریکا 
به تدریج ضعیف تر می شود و کشورهایی که به 
بریکس می پیوندند نیز از تغییر دادن نظم جهانی 
و بنا نهادن آن بر اساس عدالت و صلح حمایت 
می کنند. عراقچی تاکید کرد: فکر نمی کنم آمریکا به 

اندازه کافی برای این کار قوی باشد.

سفر بلینکن به ریاض و دیدار با 
ولیعهد و وزیر خارجه عربستان

وزیر خارجه آمریکا در چارچوب سفر منطقه ای 
خود امروز وارد ریاض شد و با همتای عربستانی 
خود و ولیعهد سعودی درباره تحولات غزه و لبنان 

و روابط ۲ کشور گفت وگو کرد.
به گزارش ایسنا، »آنتونی بلینکن« وزیر خارجه 
آمریکا امروز )چهارشنبه( با »محمد بن سلمان« 
ولیعهد عربستان در ریاض گفت وگو کرد. طبق 
گزارش واس، ولیعهد سعودی با وزیر امور خارجه 
لبنان و تلاش برای  آمریکا درباره تحولات غزه و 

توقف عملیات نظامی گفت وگو داشت.
و  دوجانبه  روابط  درباره  دیدار ۲ طرف  این  در 
زمینه های همکاری مشترک و نیز آخرین تحولات 
مهم منطقه و جهان و در راس آنها تحولات غزه 
توقف  برای  شده  انجام  تلاش های  و  لبنان  و 
عملیات های نظامی و مقابله با پیامدهای امنیتی و 

انسانی آن گفت وگو کردند.
در این دیدار مساعد بن محمد العیبان، عضو 
و  امنیت ملی عربستان  شورای وزیران و مشاور 
خالد بن علی تاحمیدان، رئیس دستگاه اطلاعات 
کل این کشور و از طرف آمریکا مایکل راتنی، سفیر 
این کشور در ریاض و هیات همراه بلینکن حضور 
داشتند. همچنین امروز فیصل بن فرحان، وزیر 
خارجه عربستان در ریاض میزبان آنتونی بلینکن، 

همتای آمریکایی خود بود.
به گزارش خبرگزاری رسمی عربستان )واس(، در 
این دیدار ۲ طرف درباره آخرین تحولات منطقه و 
در راس آنها تحولات غزه و لبنان و تلاش های انجام 
دوجانبه  روابط  همچنین  و  کرده  گفت وگو  شده 

ریاض-واشنگتن را مورد بررسی قرار دادند.
در این دیدار سعود الساطی، معاون وزیر خارجه 
محمد  بن  مصعب  سیاسی،  امور  در  عربستان 
الفرحان، مشاور وزیر خارجه در امور سیاسی و 
حضور  فرحان  بن  مشاور  دیگر  الیحیی،  محمد 
به  سفری  چارچوب  در  امروز  بلینکن  داشتند. 
منطقه غرب آسیا، از تل آویو وارد ریاض، پایتخت 
عربستان شد. به گفته برخی منابع، هدف وزیر 
خارجه آمریکا از این سفر گفت وگو راجع به برقراری 
آتش بس در غزه، کاهش تنش در منطقه و پرونده 
رژیم  و  عربستان  میان  مناسبات  عادی سازی 

صهیونیستی است.

نماینده آمریکا: 
فعلا موافق ورود اوکراین به ناتو 

نیستیم

از  ناتو،  آمریکا در  نماینده در حال کناره گیری 
استراتژی اخیر اتحادیه اروپا در اولویت دادن به 
خرید تسلیحات اروپایی انتقاد و تصریح کرد این 
استراتژی منجر به تبعاتی برای ارسال تسلیحات 
او  شد.  خواهد  کشورها  دیگر  و  اوکراین  برای 
همچنین گفت آمریکا فعلا با دعوت از اوکراین برای 

پیوستن به ناتو موافق نیست.
به گزارش ایسنا، فرانسه اخیرا به دنبال احتمال 
بازگشت دونالد ترامپ به ریاست جمهوری آمریکا 
تلاش داشته طرحی را به منظور خودکفایی نظامی 

بیشتر اتحادیه اروپا به پیش ببرد.
صنایع  برای  اروپا  کمیسیون  استراتژی  طبق 
نظامی که در اوایل سال جاری میلادی رونمایی 
شد، ۲۷ کشور اتحادیه اروپا که شامل ۲۳ عضو 
ناتو هستند اخیرا به عنوان هدف تعیین کردند که 
تا سال ۲۰۳۰ نیمی از بودجه تدارکات نظامی خود 
را صرفا برای خرید تسلیحات تولید اتحادیه اروپا 
هزینه کنند و بعدا تا سال ۲۰۳۵ این درصد را به ۶۰ 
درصد افزایش دهند. برخی از اعضای اتحادیه اروپا 
نظیر سوئد و هلند در برابر این استراتژی مخالفت 
کرده اند. در این میان فرانسه می گوید که به دنبال 
حمایت از صنایع تسلیحات سازی خودش بوده، در 
حالی که صنایع این کشور از نظر حجم تولید و 
تحویل سریع اقلام به پای تسلیحات سازان بزرگ 
نمی رسند.  کره جنوبی  و  آمریکا  همچون  دیگری 
لهستان تبدیل به یکی از خریداران بزرگ تسلیحات 
اسمیت«  »جولیان  است.  شده  کره جنوبی  از 
نماینده در حال کناره گیری آمریکا در ائتلاف ناتو 
در مصاحبه ای با »پالتیکو« گفت: »این که اتحادیه 
اروپا خودش را برای به دوش کشیدن سهم بیشتری 
از مسئولیت های دفاعی و امنیتی آماده کند، جالب 
و جذاب است. آیا آمریکا نگرانی هایی نسبت به 
نحوه اجرای این ابتکار عمل ها دارد؟ مطمئنا دارد.«

اروپایی ها گفت:  این استراتژی  از  انتقاد  او در 
و  تسلیحات  باید  می گویند  اروپایی ها  »وقتی 
تجهیزات نظامی داخلی خود اروپا را بخرند از آنها 
سوال می پرسیم آیا قرار نیست به کشورها اجازه 
دهید با توجه به نیازها و عزم خود برای تهیه بهترین 
توانمندی با بهترین قیمت به سراغ فروشندگانی 
بروند که اقلام مورد نیاز آنها را داشته و می توانند 
در چارچوب زمانی مورد نیاز آنها ارائه کنند؟ این 
گاها باعث خواهد شد که شما به سراغ کشورهایی 
فرستاده  این  بروید.«  اروپا  اتحادیه  از  خارج  در 
آمریکا در ناتو ادامه داد: »من دیدگاه های بلندمدت 
و میان مدت آنها را ارج می نهم، اما مطمئن نیستم 
محدود کردن خریدهای خود به کشورهای اتحادیه 
اوکراین چه  اروپا باعث رساندن کمک ها، چه به 
به دیگر کشورهای دچار کمبود سلاح، در ائتلاف 
این  ادامه  در  همچنین  اسمیت  بشود.«  ناتو 
مصاحبه گفت زمانی که اواخر ۲۰۲۱ کارش را در 
این سمت شرع کرد، برخی از کشورهای اروپایی 
حاضر به قبول یافته های اطلاعاتی واشنگتن درباره 
تهدید حمله روسیه به اوکراین نبودند. او اظهار 
کرد: »زمانی که من در ماه نوامبر و اوایل دسامبر 
شدم  اروپایی  کشورهای  سران  گفتگوهای  وارد 
ارزیابی  با  غربی  متحد  کشورهای  همه  فهمیدم 
درباره تهدید روسیه موافق نیستند. برخی از این 
کشورها استدلال می کردند که روسیه در راستای 
یک تاکتیک قدیمی، آرایش تهدیدآمیز نیروهایش 
را پشت مرزهای اوکراین اتخاذ کرده و راهبردش 
فرق چندانی با سال های قبل ندارد. آن کشورها 
اوکراین  مرزهای  از  روسیه  که  بودند  باور  این  بر 
هفته های  همان  در  من  اما  کرد.  نخواهد  عبور 
اول کار خودم زمان زیادی را برای دعوت کردن از 
گزارشگران از واشنگتن، ادامه دادن به گفتگوها و 
تبادل هر میزان ممکن از اطلاعات کردم.« او گفت، 
در ۲۴ فوریه ۲۰۲۲ در پی شروع عملیات روسیه در 
اوکراین یک تماس تلفنی را در ساعت سه صبح 
در اقامتگاهش دریافت کرد که سخت ترین زمان 
خدمتش در ناتو بود. جولیان اسمیت ادامه داد 
که آمریکا فعلا با دعوت از اوکراین برای پیوستن به 
ناتو که یکی از مفاد اصلی به اصطلاح طرح پیروزی 
زلنسکی«  »ولودیمیر  سوی  از  شده  ارائه  اخیرا 
رئیس جمهور اوکراین است، موافق نیست. او بیان 
تاکنون به نقطه  آمادگی برای  ناتو  کرد: »ائتلاف 
پیشنهاد کردن عضویت اوکراین در ناتو یا دعوت 
کردن از اوکراین به این عضویت نرسیده و نیت ما 

این است که اوکراین را به ناتو نزدیک تر کنیم.«
از طرف دیگر، اسمیت نگرانی ها درباره تبعات 
رسیدن مجدد احتمالی دونالد ترامپ به ریاست 

جمهوری آمریکا برای ناتو را کم اهمیت دانست.

عکس یادگاری سران، آغازگر این رویداد بین المللی 
ادامه، رؤسای هیأت های کشورهای عضو  در  و  بود 
شامل جمهوری اسلامی ایران، روسیه، برزیل، هند، 
امارات متحده عربی  آفریقای جنوبی، مصر،  چین،  
در  گفت وگو  و  خود  رسمی  نشست های  اتیوپی  و 
این  کار  درباره دستور  و گسترده  قالب های محدود 

اجلاس را آغاز کردند.
و  روسیه  جمهور  رئیس  پوتین  ولادیمیر  سخنان 
خیرمقدم به سران کشورها،  بخش آغازین این نشست 

را تشکیل می داد.
جمهوری اسلامی ایران که از ابتدای سال ۲۰۲۴ )دی 
ماه ۱۴۰۲( به گروه بریکس پیوسته است، امسال برای 
نخستین بار به عنوان عضو رسمی و تمام عیار در این 

اجلاس شرکت کرده است.
با  ابتدا  در  نوظهور  اقتصادهای  یا  بریکس  گروه 
حضور کشورهای روسیه، چین، هند و برزیل شکل 
پیوست.  آن  به  جنوبی  آفریقای  سپس  و  گرفت 
ایران،  کشورهای  میلادی،  جاری  سال  ابتدای  در 
عربستان سعودی، امارات، مصر و اتیوپی نیز به این 

گروه اضافه شدند. 
گروه بریکس به لحاظ سیاسی و اقتصادی حائز 
اهمیت زیادی هم برای اعضا و هم برای کشورهای 
به  است.  غربی  قدرت های  به خصوص  غیر عضو 
لحاظ سیاسی اهمیت بریکس در این است که نظام 
جهانی را به سمت چند جانبه گرایی سوق می دهد 
ایالات  از یک جانبه گرایی  برای برون رفت  و راهی 

متحده آمریکا در نظام بین الملل محسوب می شود.
با توجه به اینکه کشورهایی نظیر چین، هند و روسیه 
کشورهایی  همچنین  و  جهانی  قدرت های  عنوان  به 
و  عربستان سعودی  ایران،  اسلامی  نظیر جمهوری 
گروه  این  در  منطقه ای  قدرت های  عنوان  به  برزیل 
حضور دارند امکان چند جانبه گرایی نیز عملاً فراهم 
می شود. در همین راستا، اجلاس سران بریکس در 
کازان روسیه با موضوع »تقویت چندجانبه گرایی« با 
حضور اعضا و اجلاس بریکس-پلاس با حضور اعضا 
و حدود ۳۰ کشور و سازمان دیگر با عنوان »بریکس و 

جنوب جهانی« برگزار می شود.
از  نیز در نشست خبری پیش  پزشکیان  مسعود 
عزیمت به روسیه عنوان کرد بریکس سازمانی است 
که به منظور ایجاد وحدت و انسجام و برای کنترل 
گروه  این  است.  شده  ایجاد  آمریکا  بلامنازع  قدرت 
قرار  الشعاع  تحت  را  آمریکا  یکجانبه گرایی  می تواند 

دهد.
به لحاظ اقتصادی نیز از یک سو گروه بریکس از 
ظرفیت های اقتصادی قابل ملاحظه ای برخوردار است 
و حدود ۳۰ درصد از اقتصاد جهان را در اختیار دارد 
و همین موضوع می تواند سبب افزایش همکاری و 
تعامل اقتصادی میان کشورهای عضو شود و از سوی 
دیگر برخی از کشورهای عضو با معضل تهدیدهای 

آمریکا مواجه هستند.
برخورداری از ۳۰ درصد اقتصاد جهان و همچنین 
مشترک  تهدید  کنار  در  جهان  جمعیت  از  نیمی 
می تواند  آمریکا  متحده  ایالات  ظالمانه  تحریم های 
زمینه همکاری اقتصادی میان کشورهای عضو بریکس 
را فراهم کند و به عنوان یک فرصتی به طور خاص برای 

عبور از تهدید ناعادلانه تحریم باشد.
می تواند  پی"  "بریکس  پرداخت  سیستم  تاسیس 
به کاهش وابستگی کشورهای عضو بریکس به دلار 
آمریکا و سیستم مالی غرب منجر شود و امکان انجام 
مبادلات بین المللی بدون دخالت آمریکا را فراهم کند. 
سوئیفت  برای  جایگزینی  به دنبال  که  سیستم  این 
آمریکا  تحریم های  تحت  که  کشورهایی  به  است، 
قرار دارند کمک می کند تا تراکنش های مالی خود را 

مستقل از نظام مالی غرب انجام دهند.
فرصت های اقتصادی بریکس برای مقابله با تحریم ها

گفت:  کشورمان  سابق  دیپلمات  مهمان پرست، 
و  یک جانبه گرایی  با  می خواهند  غربی ها  و  »آمریکا 
و  اقتصادی شان، مسائل سیاسی  قدرت  از  استفاده 
بین الملل را کنترل کنند. در مقابل آن ها، بریکس با در 
اختیار داشتن ۴۰درصد ذخایر دنیا و ۱۵درصد تجارت 
جهانی، این فرصت را ایجاد می کند تا قدرت اقتصادی 
پایان  آمریکا،  و یک جانبه گرایی  ایجاد شود  جدیدی 
یابد. ضمن آنکه بریکس، امکان مقابله با تحریم ها را 

هم برای ایران و دیگر اعضایش فراهم می کند.«
مهمان پرست در بخش دیگری از گفت وگو درباره 
مزایای عضویت ایران در بریکس و دستاوردهای آن، 
توضیح داد: »بریکس ظرفیتی برای مقابله با اقدامات 
غرب دارد. این مقابله در بحث های مالی و ارزی است؛ 
اما برای بهره بردن از این ظرفیت، باید تغییراتی در 
داخل اتفاق بیفتد. جمهوری اسلامی ایران موقعیتی 
را در  ما  این موقعیت،  دارد.  استراتژیک جغرافیایی 
به  غرب  جنوب،  به  شمال  کریدورهای  تلاقی  محل 
جنوب و شرق به غرب قرار داده است که می تواند 
اگر  حالا  باشد.  داشته  ما  برای  ترانزیتی  درآمد 
بخواهیم از این ظرفیت استفاده کنیم، باید در بخش 
حمل ونقل زیرساخت های لازم را فراهم کرده باشیم. 
هرقدر هم ایران در مجموعه های بزرگی عضو باشد، 
از  نمی توانیم  نباشد،  مهیا  داخلی  زیرساخت های  تا 

فرصت های آن استفاده کنیم.«
همچنین او دربارهۀ نحوه بهره مندی از فرصت های 
بریکس افزود: »ساختار اقتصادی باید تغییر کند. اگر 
ساختار اقتصادی به سمت تقویت بخش خصوصی، 
و  دولتی  هزینه های  کاهش  دولت،  کردن  کوچک 
افزایش درآمد باشد، مشکل کسری بودجه و سایر 
مشکلات اقتصادی هم حل خواهند شد. بعد از تغییر 
ساختار اقتصادی و آماده سازی زیرساخت های داخلی 
است که ما می توانیم از فرصت عضویت در مجموعۀ 
مهمی مثل بریکس و بازار مبادلات تجاری آن استفاده 

کنیم.«
بیانیه بریکس؛ اهمیت اجرای کامل برجام و 

محکومیت اقدامات اسرائیل
رهبران کشورهای عضو بریکس که برای اجلاس این 
نگرانی های  آمده اند،  کازان روسیه گرد هم  گروه در 
خود درباره تشدید تنش ها در منطقه غرب آسیا را ابراز 

و اقدامات رژیم صهیونیستی را محکوم کرده اند.
روز  بریکس  عضو  کشورهای  ایسنا،  گزارش  به 
چهارشنبه و در بیانیه نهایی اجلاس این گروه در کازان 
روسیه، ضمن محکوم کردن حمله رژیم صهیونیستی 
دستگاه های  انفجار  سوریه،  در  ایران  سفارت  به 

ارتباطی در لبنان را نیز محکوم کردند.
بر اساس بیانیه نهایی که پس از نشست بریکس 
در روز چهارشنبه در کازان روسیه به تصویب رسید، 
رهبران بریکس نگرانی عمیق خود را درباره درگیری های 

نظامی و بی ثباتی در منطقه غرب آسیا ابراز کردند.
کارکنان  به  حملات  همچنین  بریکس  کشورهای 
سازمان ملل در لبنان و تهدیدها علیه امنیت آن ها را 
محکوم کردند و از رژیم صهیونیستی خواستند که فوراً 

از چنین اقداماتی دست بردارد.
آن ها گفتند: ما نسبت به وضعیت جنوب لبنان 
ابراز نگرانی می کنیم. ما تلفات غیرنظامیان و خسارات 
عظیم به زیرساخت های غیرنظامی ناشی از حملات 
محکوم  را  لبنان  در  مسکونی  مناطق  به  اسرائیل 
نظامی  اقدامات  فوری  توقف  خواهان  و  می کنیم 
هستیم. ما حملات را به شدت محکوم می کنیم. در 
مورد پرسنل سازمان ملل، تهدیدها علیه امنیت آن ها 
را محکوم کرده و از اسرائیل برای توقف فوری چنین 

فعالیت هایی درخواست می کنیم.
کشورهای بریکس بر اهمیت اجرای برنامه جامع 
ایران  برنامه هسته ای  اقدام مشترک )برجام( درباره 

تاکید کرده اند.
در این بیانیه آمده است: ما بر اهمیت اجرای کامل 
برجام ذیل قطعنامه ۲۲۳۱ شورای امنیت سازمان ملل 
تاکید می کنیم و بر اهمیت رویکرد سازنده مبتنی بر 
ازسرگیری  برای  مربوطه  بازیگران  همه  نیت  حسن 
اجرای کامل تعهدات برجام توسط همه طرف ها تاکید 

می کنیم.
حمایت از عضویت کامل فلسطین در سازمان ملل

بر اساس بیانیه نهایی شانزدهمین اجلاس سران 
بریکس در کازان روسیه، کشورهای بریکس بار دیگر 
بر حمایت خود از اعطای وضعیت عضویت کامل به 

فلسطین در سازمان ملل تاکید کردند.
 رهبران بریکس خواستار تقویت رژیم عدم اشاعه و 
خلع سلاح برای حفظ ثبات و امنیت جهانی و همچنین 
از  عاری  منطقه  »ایجاد  قطعنامه های  سریع  اجرای 

سلاح های هسته ای و سایر سلاح های کشتار جمعی 
در خاورمیانه« شدند.

فعال تر  مشارکت  خواستار  بریکس  کشورهای 
در  آفریقا  ویژه  به  یافته  توسعه  کمتر  کشورهای 

فرآیندهای جهانی شده اند.
تضمین  خواستار  »ما  است:  آمده  سند  این  در 
کمتر  کشورهای  معنادار  و  بیشتر  مشارکت 
و  لاتین  آمریکای  آفریقا،  در  به ویژه  توسعه یافته، 
تصمیم گیری  ساختارهای  و  فرآیندها  در  کارائیب، 
جهانی و هماهنگ کردن آن ها با واقعیت های معاصر 

هستیم.«
لزوم اتخاذ تدابیر اساسی تر در افغانستان

تدابیر  اتخاذ  خواستار  همچنین  بریکس  رهبران 
استفاده  از  برای جلوگیری  افغانستان  در  اساسی تر 

تروریست ها از خاک این کشور هستند.
ضرورت  بر  ما  است:  شده  گفته  بیانیه  این  در 
حل وفصل مسالمت آمیز و فوری اوضاع در افغانستان 
به منظور تقویت امنیت و ثبات منطقه تاکید می کنیم. 
ما از افغانستان به عنوان یک کشور مستقل، متحد و 
صلح آمیز عاری از تروریسم، جنگ و مواد مخدر دفاع 
می کنیم. ما خواهان اقدامات قابل مشاهده و قابل 
تایید بیشتر در افغانستان هستیم تا اطمینان حاصل 
شود که خاک افغانستان توسط تروریست ها استفاده 

نمی شود.
بازنگری در زیرساخت های مالی بین المللی

آن ها همچنین گفتند: کشورهای بریکس از تضمین 
پایداری طولانی مدت فعالیت های فضایی و جلوگیری 
ما  می کنند.  حمایت  فضا  در  تسلیحات  استقرار  از 
پایداری طولانی مدت  حمایت خود را برای تضمین 
فعالیت های فضای ماورای جو و جلوگیری از مسابقه 
تسلیحاتی در فضای ماورای جو و تسلیح سازی آن، از 
جمله از طریق مذاکرات برای اتخاذ یک سند چندجانبه 
ابراز  جهانی،  امنیت  تضمین  برای  مربوطه  قانونی 

می کنیم.«
و  مشروع  امنیتی  نگرانی های  بریکس  کشورهای 

مستدل همه کشورها را به رسمیت می شناسند.
در این سند آمده است: ما بر لزوم مشارکت در 
از طریق  از جمله  از درگیری،  پیشگیری  تلاش های 
ما  می کنیم.  تاکید  آن ها  ریشه ای  علل  به  رسیدگی 
نگرانی های امنیتی مشروع و معقول همه کشورها را 

به رسمیت می شناسیم.
در  بازنگری  خواستار  بریکس  کشورهای 
به  رسیدگی  برای  بین المللی  مالی  زیرساخت های 

مشکلات مالی پیش روی جهان امروز شدند.
در این بیانیه آمده است: ما بر نیاز به اصلاح ساختار 
با چالش های  برای رویارویی  بین المللی فعلی  مالی 
مالی جهانی از جمله حکمرانی اقتصاد جهانی برای 
بین المللی  مالی  معماری  عادلانه ترکردن  و  جامع تر 

تأکید می کنیم.
حمایت از روند صلح در یمن

از  حمایت  ادامه  خواستار  بریکس  کشورهای 
گفت وگو و روند صلح در یمن تحت نظارت سازمان 

ملل هستند.
در بیانیه پایانی آمده است: ما بر اهمیت تضمین 
همه  کشتی های  کشتیرانی  آزادی  و  حقوق  اعمال 
باب المندب مطابق  تنگه  کشورها در دریای سرخ و 

با قوانین بین المللی تاکید می کنیم. ما از تلاش های 
از جمله  این منظور  دیپلماتیک  همه طرف ها برای 
رسیدگی به علل درگیری و حمایت مستمر از گفت وگو 
و روند صلح یمن تحت نظارت سازمان ملل حمایت 

می کنیم«.
پیشگیری و مقابله با تهدیدهای تروریستی

گام های  که  شدند  متعهد  بریکس  رهبران 
قاطعی برای مهار گسترش ایدئولوژی تروریسیم و 
رادیکال سازی و تقویت همکاری عملی در مبارزه با 

تروریسم بردارند.
در بیانیه پایانی نشست رهبران تصریح شده است: 
ما متعهد به اتخاذ تدابیر قاطع برای جلوگیری و مختل 
کردن گسترش ایدئولوژی تروریسم و رادیکال سازی، 
اهداف  برای  مدرن  فناوری های  از  سوءاستفاده 
تأمین  تروریست ها،  فرامرزی  جابجایی  تروریستی، 
مالی تروریسم و   سایر اشکال حمایت از تروریسم، 
همچنین  و  تروریستی  اقدامات  ارتکاب  به  تحریک 

جذب نیروهای تروریست خارجی هستیم.
تقویت  به  متعهد  که  گفتند  عضو  کشورهای 
برای  بیشتر  منطقه ای  و  بین المللی  همکاری های 
پیشگیری و مقابله با تهدیدهای تروریستی »بر اساس 
احترام کامل به حاکمیت و امنیت کشورها و مطابق 
بین المللی«  قوانین  با منشور سازمان ملل متحد و 

هستند.
سیاسی  برای  تلاش ها  که  گفتند  بریکس  رهبران 
کردن موضوعات ضد تروریسم و   استفاده از گروه های 
رد  را  سیاسی  اهداف  به  دستیابی  برای  تروریستی 
سریع  تصویب  و  کردن  نهایی  خواستار  و  می کنند 
تروریسم  مورد  در  ملل  سازمان  جامع  کنوانسیون 

بین المللی شدند.
درگیری های  و  خشونت ها  افزایش  از  رهبران 
ابراز  جهان  مختلف  بخش های  در  جاری  مسلحانه 
نگرانی کردند و بر تعهد خود به حل مسالمت آمیز 
اختلافات از طریق دیپلماسی، میانجیگری، گفت وگوی 

فراگیر و رایزنی تاکید کردند.
توجه به پیشنهادهای میانجیگری برای حل مناقشه 

اوکراین
همکاری ها  گسترش  اهمیت  بر  همچنین  آن ها 
بر اساس منافع مشترک و توسعه بیشتر مشارکت 
راهبردی تاکید و نگرانی خود از تاثیر منفی تحریم های 
و خواهان  داشته  ابراز  اقتصاد جهانی  بر  غیرقانونی 
مشارکت بیشتر کشورهای کمتر توسعه یافته به ویژه 

آفریقا در فرآیندهای جهانی شدند.
در این بیانیه بر توجه به پیشنهادهای میانجیگری 
طریق  از  اوکراین  مناقشه  مسالمت آمیز  حل  برای 
گفت وگو تاکید شده و از تشدید خشونت ها و تشدید 
بحران انسانی در سودان ابراز نگرانی شده و خواستار 

آتش بس شدند.
سران بریکس بر تعهد خود به چندجانبه گرایی و 
حفظ نقش مرکزی سازمان ملل در نظام بین الملل و 
حمایت از اصلاحات همه جانبه سازمان ملل متحد از 
جمله شورای امنیت، به منظور نمایندگی بیشتر آن 

تاکید کردند.
در این بیانیه همچنین از ایجاد شورای موقت ریاست 
جمهوری در هائیتی و ایجاد شورای انتخاباتی برای حل 

بحران استقبال شده است.

بیانیه بریکس؛ اهمیت اجرای کامل برجام و محکومیت اقدامات اسرائیل

فرصت مهم ایران در بریکس
گروه سیاست خارجی- شانزدهمین اجلاس سران گروه بریکس روز چهارشنبه دوم آبان ماه با حضور رهبران کشورهای عضو از جمله دکتر مسعود پزشکیان 

رئیس جمهوری اسلامی ایران در کازان مرکز تاتارستان روسیه آغاز به کار کرد.

ما بر نیاز به 
اصلاح ساختار 

مالی بین المللی 
فعلی برای 

رویارویی با 
چالش های 

مالی جهانی از 
جمله حکمرانی 
اقتصاد جهانی 
برای جامع تر و 
عادلانه ترکردن 

معماری مالی 
بین المللی تأکید 

می کنیم

ده روز است که هراسان از حمله احتمالی هستیم. آیا این همان چیزی نیست 
که بنیامین نتانیاهو می خواهد؟

خبرآنلاین می نویسد: از ۲۰ مهرماه و زمان اجرای عملیات وعده صادق۲ فضای 
عمومی جامعه به شدت ملتهب و نگران واکنش احتمالی رژیم اسراییل به این 

عملیات است. 
اکنون که وارد دومین ماه پاییز شده ایم بیش از ده روز است که این نگرانی بر 
بازار، افکارعمومی و فضای عمومی جامعه بار شده است. اگرچه سیاست روزهای 
اول از سوی دستگاه دیپلماسی این بود که اقدام جمهوری اسلامی ایران واکنش 
به ترور اسماعیل هنیه در تهران بوده و ماجرا از نظر ایران تمان شده است، اما 
به زودی این خط خبری گم شد. با شروع سفرهای عراقچی به کشورهای منطقه 
که اقدامی دیپلماتیک در راستای منافع ملی بود خط خبری به نگرانی از حمله و 

همراهی کشورهای عربی منطقه با حمله احتمالی اسراییل جایگزین شد. 
به دنبال این خط   خبری مقامات اظهارنظرهایی احتمالا برای رفع نگرانی مردم و 
بازار کردند و از آمادگی و پاسخ دادن به هر نوع حمله ای سخن گفتند. نظیرش 
صبح همین امروز موضع گیری جناب پزشکیان در حاشیه مراسم بزرگداشت 
یحیی سنوار بود که رسانه ها عمدتا با چنین تیتری بازتاب دادند؛ رییس جمهوری 
هشدار داد که هر حمله  رژیم صهیونیستی »پاسخ متناسب« خود را خواهد 
داشت. چنین اظهارنظرهای از سوی مقامات نظامی هم به وفور در این ده روز 

منتشر شده است.
رسانه ها نیز شروع به تولید محتوایی با محور »آماده بودن ایران برای هر نوع 
حمله ای« کردند. با تولید محتوای گزارش یا گرفتن نظر از مقامات نظامی و ... 
بازار و افزایش قیمت دلار و سکه هم که همیشه منتظر تکانه های سیاسی برای 

سقوط یا افزایش است و این بار هم وضعیت متلاطمی را تجربه می کند. 
آن سوی مرز چه می کند؟ رسانه های فارسی زبان بیرون از کشور که دنبال 
یافتن محل و موقعیت مناسب برای فرودآمدن موشکی های اسراییلی هستند و 
به زعم خود کار را یکسره می دانند. بین حمله به پایگاه های نفتی یا پایگاه های 
اتمی قرعه کشی راه انداخته اند و میزان میهن دوستی خود را برای همه هویدا 

کردند.
مقامات اسراییلی هم با اظهارنظرهایی همین انتظار برای حمله را تشدید 
می کنند و خرید سامانه نظامی جدید از امریکا را نیز در همین بستر موضوعیت 

دادند. 
خب حالا ببینیم واقعیت صحنه چیست؟ 

ده روز است که هراسان از حمله احتمالی هستیم. آیا این همان چیزی نیست 
که بنیامین نتانیاهو می خواهد؟ او بدون شک می خواهد دو ماه نگرانی کشیدن 
اسراییلی ها از واکنش ایران به ترور هنیه را تلافی کند. اما در چنین صحنه ای 
بهتر است خودمان با حربه خودمان گول نخوریم. این حربه برای آسیب زدن به 

دشمن بود و باید از آسیب خوردن مردم خودمان از آن پیشگیری کنیم. 
اما چگونه؟ 

بدون شک تکرار عناوین و تیترهای »آماده بودن برای هر حمله ای« در ذهن 
مردم بیش از اطمینان بخشی اضطراب ایجاد می کند. به جای شعار، اطلاعات 
بدهیم. اگر دادن اطلاعات نظامی، محرمانه است سخنی نگوییم که به این 
اضطراب دامن بزند. واقعیت صحنه را برای مردم تشریح کنیم. بگوییم آیا با 
نزدیک بودن انتخابات امریکا، امکان این حمله قبل از آن وجود دارد؟ به نظر 
نمی رسد نتانیاهو چنین ریسکی کند ولی سنجش آن را باید کارشناسان متبحر 

انجام دهند. 
البته ناگفته نماند اضطراب عموم مردم در وضعیت فعلی گریز چندانی ندارد، 
اقتصاد کشور آنقدر آسیب پذیر شده که با سخنرانی یک مقام خارجی علیه ایران 
با بالارفتن دلار از نردبان، ضعف می کند و پس لرزه اش را مردم در سفره هایشان 

می چشند. در این شرایط نسخه  پیچیدن برای مردم ساده اما بیراه رفتن است. 
اما بهتر آن است که مقامات مسوول دست از تکرار موضع گیری مبنی بر 
اعلام آمادگی بردارند و اجازه دهند اگر اتفاقی رخ داد آمادگی در عرصه عمل 
بروز پیدا کند. حرفی که سال هاست کارشناسان می زنند که سخن گفتن از توان 

نظامی و موشکی کشور ضد کارکرد عمل می کند. 
موضوع  شرایط  این  در  خارجه  وزارت  گیری های  موضع  حکایت  اگرچه 

دیگری است و کارکرد اصلی آن موضع گیری ها هم مربوط به همین شرایط 
است. بد نیست یک بار هم که شده اجازه بدهید سخنگوی منافع و مواضع 
کشور وزارت امور خارجه باشد که هم سوادش را دارد و هم فهم سیاسی از 

شرایط رخ نموده.

بگذارید وزارت خارجه سخنگوی وضعیت کشور باشد
تکرار آمادگی از حمله احتمالی؛ یک خطای راهبردی


